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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение военнослужащих с посттравматической нестабильностью колен-

ного сустава вследствие разрыва передней крестообразной связки, является ак-

туальной проблемой современной военной травматологии и ортопедии. Ее акту-

альность определяется значительным удельным весом рассматриваемой патоло-

гии, составляющим 3,2% среди всех травм у военнослужащих, и от 27 до 61% от

всех повреждений коленного сустава (Миронов С.П. с соавт., 2001; Sandberg, R.

et al., 1987; Brett D. et al., 2007). Частота развития дегенеративно-дистрофических

изменений коленного сустава после перенесенных внутрисуставных поврежде-

ний, по данным различных авторов, составляет от 35 до 78 % (Корнилов Н.В. с

соавт., 1994; Грицюк А.А. с соавт., 2013; Porat A. et al., 2004)).

Нестабильность коленного сустава, возникшая вследствие разрыва перед-

ней крестообразной связки (ПКС), неизбежно приводит к грубому нарушению

биомеханики данного сочленения (Лисицын М.П., 1996; Денисов-Никольский

Ю.И., с соавт., 2005; Орлянский В. с соавт., 2007; Лазишвили Г.Д. с соавт., 2013;

Corrigan J. et al., 1992; Beard D. et. al., 1993; О'Conner B. et al., 1993; Barber-Westin

S. et al., 2011;). По мнению ряда авторов, критичной для развития дегенеративно-

дистрофических изменений является не только нестабильность коленного су-

става, развившаяся в результате множественных повреждений стабилизирую-

щих структур, но и нестабильность, возникшая вследствие изолированного по-

вреждения передней крестообразной связки (Миронов С.П. с соавт., 1999; Ко-

тельников Г.П. с соавт., 2001; Дубров В.Э., 2003; Гиршин С.Г. с соавт., 2007;

Скороглядов П.А., 2008; Fu F. et al., 1994; Dandy D., 1996; Feagin J. еt al., 1996;

McGinty J. et al., 2003; Zaffagnini S. et al., 2010).

Неустраненная нестабильность коленного сустава приводит к развитию де-

формирующего гонартроза, способствует возникновению значительного боле-

вого синдрома и снижению качества жизни. Многие авторы отмечают, что дли-
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тельно существующие нарушения биомеханики коленного сустава у профессио-

нальных спортсменов и людей с высокой физической активностью являются

причиной быстропрогрессирующих дегенеративно-дистрофических изменений

в коленном суставе. (Корнилов Н.В. с соавт., 1994; Porat A. et al., 2004, Barber-

Westin Sue D. et al., 2011).

На сегодняшний день уровень требований к физической подготовленности

военнослужащих, согласно приказа Министра обороны РФ №200 от 2009 г. «Об

утверждении Наставления по физической подготовке в Вооруженных Силах Рос-

сийской Федерации», сопоставим с требованиями, предъявляемыми к професси-

ональным спортсменам. Выполнение специфических задач (занятия по строевой,

тактической, огневой подготовке, выполнение военно-прикладных упражнений,

приемов рукопашного боя, обслуживание и вождение бронетехники, а также

учебно-тренировочные прыжки с парашютом) предъявляет высокие требования

к состоянию здоровья военнослужащих. Поэтому функциональные исходы лече-

ния пострадавших солдат и офицеров ВС РФ с повреждениями и заболеваниями

опорно-двигательной системы должны быть максимально приближены к функ-

циональным возможностям здорового человека.

Степень разработанности темы исследования

Изучение структуры внутрисуставных повреждений у больных с разры-

вами ПКС показывает, что основными факторами, влияющими на их появление,

являются сроки существования нестабильности и уровень физической нагрузки.

Это ведет к возникновению вторичных повреждений менисков и формированию

дефектов суставного хряща разной степени выраженности, достигающих 68%

случаев (Котельников Г.П. 1991; Hughston J. et al., 1979; Jackson D. et al., 1990;

Johansson H. et al., 1991; Buss D. et al., 1995; Shelton W. et al., 1997). Данный факт

диктует необходимость ранней и своевременной диагностики повреждений

ПКС.

В настоящее время пластика передней крестообразной связки выполняется

с применением современных малоинвазивных высокотехнологичных методик.
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Однако количество неудовлетворительных результатов лечения, проявляю-

щихся в большинстве случаев рецидивом нестабильности, достаточно велико и

варьирует в пределах 10 – 30% наблюдений (Gillquist J. et al., 1999; Fink С. et al.,

2001; Choi С. et al., 2002; Fu F., 2006; Tsukada S. et al., 2014; Smith J. et al., 2015).

Выполнение указанных оперативных вмешательств требует применения

соответствующего высокотехнологичного оснащения и достаточной квалифика-

ции хирургов.

Вместе с тем, немаловажное значение имеет выбор аутотрансплантата, ис-

пользуемого для пластики передней крестообразной связки. Применение ауто-

трансплантата, сформированного из центральной трети связки надколенника

(bone-tendon-bone – BTB-методика) характеризуется длительно существующим

болевым синдромом в донорской области, что является значимым для людей

ряда профессий (Pinczewski L.A. et al., 2007; Xie X. et. Al., 2015). Использование

аутотрансплантата, сформированного из сухожилий полусухожильной и нежной

мышц (hamstring tendon – HT-методика), по данным ряда авторов, приводит к

частичной утрате силы мышц задней группы бедра, что также является критич-

ным для физически активных пациентов (Adachi N. Et al., 2003; Koulouris G. et

al., 2005). К таким лицам следует отнести, в том числе, и военнослужащих, ис-

полнение служебных обязанностей которых неизбежно сопряжено со специфи-

ческими нагрузками, испытываемыми во время боевой и физической подго-

товки, а также во время повседневной деятельности (занятия по боевой и такти-

ческой подготовке, стрельба с колена, передвижение по пластунски, преодоле-

ние препятствий, необходимость ношения снаряжения и обмундирования).

Эти факты предъявляют ряд дополнительных требований к выбору мето-

дики хирургического лечения пострадавших военнослужащих рассматриваемой

категории. Необходимо не только восстановить биомеханику коленного сустава,

но и обеспечить отсутствие болевого синдрома, полноценное восстановление

функции сустава, а также скорейшее возвращение пациента к исполнению слу-
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жебных обязанностей при минимальном риске возникновения рецидива неста-

бильности (Шаповалов В.М. с соавт., 2012).

Не менее важным представляется вопрос о сроках выполнения реконструк-

ции передней крестообразной связки, который до настоящего момента остается

дискутабельным. Согласно данным современной научной литературы тактика

лечения больных с последствиями травм коленного сустава в большинстве слу-

чаев подразумевает выполнение хирургического реконструктивного вмешатель-

ства с восстановлением внутрисуставных структур через 6 – 8 нед. после перене-

сенной травмы на фоне купирования болевого синдрома, уменьшения отека мяг-

ких тканей, разрешения синовита и восстановления амплитуды движений (Лази-

швили Г.Д. с соавт., 2013; Shelbourne K. et al., 1991, 1995; Almekinders L. et al.,

1995; Passler J. et al., 1995).

Вместе с тем, некоторые авторы рекомендуют выполнение рассматривае-

мых оперативных вмешательств в остром периоде (до 6 нед. после получения

травмы). Данная тактика используется преимущественно у лиц молодого воз-

раста с большой физической активностью и высокими функциональными запро-

сами (Ahlén M. et al., 2011). Применение этой тактики предполагает раннюю и

полноценную диагностику, исчерпывающий и малоинвазивный характер хирур-

гического пособия, а также полноценное восстановительное лечение. Это позво-

ляет достичь возвращения пострадавшего к физической нагрузке в более корот-

кие сроки, а также обеспечить профилактику развития вторичных повреждений

менисков и суставного хряща (Wojtys E.M. et al., 2000; Fithian D.C. et al., 2005;

Keays S. et al., 2010).

Несмотря на схожесть контингента пострадавших, проходящих лечение в во-

енно-медицинских организациях (активно занимающиеся физической и боевой

подготовкой военнослужащие войск специального назначения), а также на имею-

щиеся в доступной научной литературе публикации, посвященные рассматривае-

мому вопросу, на сегодняшний день в Вооруженных силах Российской Федерации

(ВС РФ) отсутствует отвечающий современным требованиям алгоритм ранней ди-
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агностики нестабильности коленного сустава вследствие разрыва ПКС у пострадав-

ших, а также обоснованные подходы к выбору рациональной тактики хирургиче-

ского лечения. Эти факты являются основной причиной дефектов диагностики рас-

сматриваемой патологии, раннего развития вторичных травматических и дегенера-

тивно-дистрофических изменений коленного сустава, возникновения рецидивов за-

болевания после хирургического лечения и, как следствие, снижения достигнутых

анатомо-функциональных результатов (Шаповалов В.М. с соавт., 2012). Отмечен-

ные положения определили цель и задачи настоящего исследования.

Цель исследования

Обосновать и апробировать алгоритмы диагностики и тактики лечения во-

еннослужащих с разрывами передней крестообразной связки, предназначенные

для военно-медицинских организаций МО РФ.

Задачи исследования

1. Выявить причины несвоевременной диагностики разрывов передней

крестообразной связки у военнослужащих МО РФ.

2. Определить характер и частоту внутрисуставной патологии, сопутству-

ющей свежим и застарелым повреждениям передней крестообразной связки.

3. Разработать и апробировать на практике методику и алгоритм диагно-

стики разрывов передней крестообразной связки для военно-медицинских орга-

низаций МО РФ.

4. Обосновать алгоритм рациональной тактики хирургического лечения

военнослужащих с посттравматической нестабильностью коленного сустава в

военно-медицинских организациях МО РФ.

5. В результате сравнения оценить эффективность хирургического лечения

военнослужащих с разрывами передней крестообразной связки с использова-

нием двух современных методик.

Научная новизна исследования

1. Впервые на достаточном клиническом материале на основании данных

комплексного клинико-рентгенологического и инструментального обследования
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определены характер и частота повреждений внутренних структур коленного су-

става у военнослужащих со свежими и застарелыми разрывами передней кресто-

образной связки.

2. Установлены оптимальные для военнослужащих сроки артроскопиче-

ской реконструкции передней крестообразной связки, обусловленные профилак-

тикой возникновения вторичных повреждений и дегенеративно-дистрофических

изменений хряща и менисков коленного сустава, учитывающие особенности во-

енной службы.

3. Разработан алгоритм диагностики разрывов передней крестообразной

связки у военнослужащих, основанный на комплексном использовании клини-

ческих, стандартных и функциональных рентгенологических и ряда дополни-

тельных инструментальных методов обследования, предназначенный для реали-

зации в военно-медицинских организациях Министерства обороны РФ.

4. Разработана методика рентгенологической экспертной оценки степени

нестабильности коленного сустава для определения категории годности и тяже-

сти увечья у военнослужащих согласно постановлениям правительства Россий-

ской Федерации N 565 от 04.07.2013 «Об утверждении Положения о военно-вра-

чебной экспертизе», и № 855 от 29.07.98 «О мерах по реализации федерального

закона «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья воен-

нослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и началь-

ствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации и сотрудни-

ков федеральных органов налоговой полиции».

5. Впервые в военно-медицинских организациях проведена сравнительная

оценка результатов артроскопической реконструкции передней крестообразной

связки у военнослужащих, выполненной с использованием аутотрансплантата из

центральной трети связки надколенника и аутотрансплантата, сформированного

из сухожилий полусухожильной и нежной мышц. Изучены преимущества и не-

достатки этих методик применительно к особенностям военного труда.
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6. Обоснована и внедрена рациональная тактика хирургического лечения

военнослужащих с нестабильностью коленного сустава вследствие разрыва ПКС

в военно-медицинских организациях МО РФ различного уровня.

Практическая значимость

1. Обоснованные оптимальные сроки реконструкции передней крестооб-

разной связки у военнослужащих, позволяют предупредить дегенеративно-дис-

трофические изменения хряща и вторичные повреждения менисков коленного

сустава.

2. Определены оптимальные сроки возвращения в строй военнослужащих

после пластики ПКС (к занятиям по физической и боевой подготовке), которые

обеспечивают профилактику рецидивов нестабильности коленного сустава.

3. Предложенный новый способ функциональной рентгенографии колен-

ного сустава, позволяет диагностировать и объективизировать его нестабиль-

ность, а также с высокой точностью определить величину смещения большебер-

цовой кости относительно бедренной в сагиттальной плоскости с целью опреде-

ления степени нестабильности коленного сустава, что позволяет рекомендовать

его для применения в ВМО МО РФ.

4. Разработанный алгоритм комплексной диагностики разрывов передней

крестообразной связки, который учитывает специфику работы и оснащения во-

енно-медицинских организаций МО РФ различного уровня, а также ее обязатель-

ную объективизацию с определением степени, позволяет выполнять своевремен-

ную диагностику разрыва ПКС.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При комплексном клинико-рентгенологическом и инструментальном

обследовании военнослужащих с повреждением ПКС сроком более трех месяцев

по сравнению с военнослужащими с ее свежим разрывом достоверно чаще диа-

гностируются дегенеративно-дистрофические изменения и повреждения менис-

ков, а также суставного хряща опорных поверхностей мыщелков бедренной и
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большеберцовой костей, что является следствием хронической нестабильности

коленного сустава.

2. Сокращение сроков хронической нестабильности достоверно снижает

частоту дополнительных повреждений внутрисуставных структур коленного су-

става, сопутствующих разрыву передней крестообразной связки. Оптимальные

сроки выполнения реконструкции ПКС у военнослужащих не должны превы-

шать три месяца с момента получения травмы.

3. Диагностический алгоритм, включающий в дополнение к клиниче-

скому, стандартному рентгенологическому, магнитно-резонансному и дополни-

тельному инструментальному обследованию разработанный способ функцио-

нальной объективной рентгенологической диагностики, позволяет диагностиро-

вать нестабильность коленного сустава у военнослужащих и должен быть реко-

мендован для использования в ВМО МО РФ.

4. Обоснованная рациональная тактика хирургического лечения военно-

служащих с нестабильностью коленного сустава вследствие разрыва передней

крестообразной связки, предполагающая своевременную (до 3 мес.) артроскопи-

ческую реконструкцию ПКС с последующей реабилитацией и освобождением от

занятий физической и боевой подготовкой в течение 12 мес. после хирургиче-

ского лечения, обеспечивает достижение хороших анатомо-функциональных ре-

зультатов и профилактику разрыва аутотрансплантата.

Методология и методы исследования

В основу исследования были положены результаты анализа медицинской

документации и данных дополнительных методов исследования 334 военнослу-

жащих с нестабильностью коленного сустава, наступившей вследствие разрыва

передней крестообразной связки.

В первой части исследования больные были разделены на две сравнивае-

мые группы в зависимости от сроков, прошедших с момента разрыва передней

крестообразной связки. Основную группу составили военнослужащие, сроки по-

вреждения ПКС которых не превысили трех месяцев. В группу сравнения вошли
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военнослужащие, перенесшие разрыв ПКС в сроки от трех мес. до 2,5 лет. При

обследовании больных и оценке состояния анатомических структур коленного

сустава (хряща и менисков) использовали клинические и инструментальные ме-

тоды, в том числе магнитно-резонансную томографию (МРТ), стандартную и

функциональную рентгенографию коленного сустава по разработанной мето-

дике, а также диагностическую артроскопию (перед пластикой ПКС).

Во второй части представленной работы обоснован алгоритм диагно-

стики передней нестабильности коленного сустава, предназначенный для ис-

пользования в ВМО МО РФ. При его разработке были учтены такие факторы,

как специфика обследуемого контингента (военнослужащие), законодательно за-

крепленная обязательность диагностики и объективизации степени выраженно-

сти нестабильности коленного сустава, необходимых для обеспечения социаль-

ных гарантий военнослужащего, а также особенности оснащения военных гос-

питалей различного уровня.

На третьем этапе диссертационного исследования осуществлено сравне-

ние результатов пластики передней крестообразной связки, выполненной ауто-

трансплантатом, сформированным из сухожилий полусухожильной и нежной

мышц (hamstring tendon – HT), и аутотрансплантатом из центральной трети

связки надколенника (bone-tendon-bone – BTB). При анализе результатов лече-

ния пострадавших сравниваемых выборок проводили клиническую и рентгено-

логическую оценку наличия и степени выраженности передней нестабильности


[…]


Диагностика нестабильности коленного сустава, обусловленной несостоя-

тельностью ПКС, у военнослужащих, проводимая в соответствии с предложен-

ным алгоритмом, является перспективной для применения в ВМО МО РФ с уче-

том особенностей их оснащения, дислокации, необходимости обязательного

освидетельствования военнослужащих и оказания им исчерпывающей травмато-
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лого-ортопедической помощи в кратчайшие сроки. Клиника военной травмато-

логии и ортопедии в течение 3-х лет использует в практической деятельности

предложенный алгоритм ранней диагностики нестабильности коленного сустава

вследствие разрыва ПКС. Он позволяет выявить разрыв передней крестообраз-

ной связки, как в случаях острого разрыва передней крестообразной связки, так

и в случаях ее застарелого повреждения. Полученные в исследовании данные

полностью соответствуют мнению ряда иностранных авторов, доказывающих в

своих работах, что функциональные рентгенологические методы в диагностике

повреждений связочного аппарата коленного сустава являются наиболее объек-

тивными (Lee Y.S. et al., 2011; Evan W. Et al., 2014).

Проведенное в рамках третьего этапа работы сравнительное исследование

результатов пластики ПКС, выполненной по ВТВ и НТ методике, не позволило

выявить достоверных различий в частоте встречаемости разрывов аутотранс-

плантататов ПКС, синовита, функциональных нарушений, а также травматиче-

ских и дегенеративных изменений менисков и хряща опорных поверхностей изу-

чаемого сустава. Полученные результаты не противоречат данным литератур-

ных источников, анализ которых свидетельствует об отсутствии единого мнения,

в части касающейся эффективности и надежности той или иной методики пла-

стики ПКС. Так, в метаанализе публикаций по сравнению четырехпучкового

аутотрансплантата из сухожилий полусухожильной и нежной мышц и аутотранс-

плантата, сформированного из связки надколенника, были выявлены сопостави-

мые результаты по показателям инструментального Лахман-теста (р=0,58),

оценке объективной шкалы IKDC (р=0,31), несостоятельности трансплантата

(р=0,45) и ограничению пассивных движений (р=0,63). Тем не менее, авторами

отмечается преимущества ВТВ аутотрансплантата по показателям ротационной

стабильности и возврату к прежнему уровню физической активности. В качестве

преимуществ четырехпучкового НТ аутотрансплантата были названы отсут-

ствие боли в переднем отделе коленного сустава, а также болевого синдрома в

положении на коленях (Xie X. et al., 2015).
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Исследование пятилетних результатов оперативного лечения по данным

A. Heijne с соавт. (2013) не выявило различий между методиками использования

аутотрансплантатов для реконструкции ПКС ни по одному из исследуемых па-

раметров (Heijne A. et. al., 2013).

Строго противоположные данные представлены в обзоре норвежского ре-

гистра пластики передней крестообразной связки. В результате анализа 12643

первичных реконструкций ПКС количество ревизионных операций составило

4,2%. Среди них частота ревизий с использованием НТ аутотрансплантата рав-

нялась 5,1%, а при применении ВТВ трансплантата – 2,1% (Andreas P. et. al.,

2014).

Вместе с тем, проведенный углубленный анализ результатов лечения боль-

ных рассматриваемого контингента, а также данных, полученных при использо-

вании ряда специальных визуально-аналоговых шкал оценки функции коленного

сустава, позволил выявить характерные для всех военнослужащих (56 пациента

или 75,5%), оперированных по ВТВ методике, жалобы на боль, локализующуюся

в передних отделах сустава (месте забора аутотрансплантата), возникающую при

выполнении ряда физических упражнений и элементов боевой подготовки. При

этом, субъективная оценка интенсивности болевого синдрома варьировала от

умеренного до выраженного. Кроме того, 46 военнослужащих (62,2%) из этой

выборки отметили значительное увеличение болевых ощущений при выполне-

нии специальных упражнений, а в 23 клинических наблюдений (31,1%) было от-

мечено выраженное увеличение боли при передвижении или даже кратковремен-

ном нахождении в положении на колене. Следует отметить, что 11 из указанных

военнослужащих (14,9%) пожаловались на полную неспособность находиться в

данном положении, что привело к затруднениям при выполнении упражнений

курса стрельб, ряда специальных физических упражнений, а также при ремонте

и обслуживании техники.
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Результаты применения специальных опросников также позволили под-

твердить общую тенденцию к ухудшению показателей у пациентов, оперирован-

ных по ВТВ методике, обусловленную значимым дискомфортом в донорской

области при выполнении ряда физических и специальных упражнений.

Дополнительный анализ отдельной выборки из 32 военнослужащих кото-

рым была выполнена ревизионная реконструкция передней крестообразной

связки и 10 военнослужащих с аналогичной патологией из числа сравниваемых

на третьем этапе исследования групп позволил полностью подтвердить извест-

ные данные об обязательной необходимости исключения физических нагрузок в

течение 8 – 12 мес. после реконструкции ПКС (Лазишвили Г.Д. с соавт., 2013).

Полученные в результате исследования данные позволили обосновать не-

возможность исполнения обязанностей военной службы лицами с разрывом

ПКС и предложить рациональную тактику хирургического лечения профильных

больных в ВМО МО РФ. Последняя предполагает направление военнослужа-

щего в сроки до 3 мес. с момента получения травмы на этап специализированной

помощи (госпитали свыше 600 коек), артроскопическую реконструкцию ПКС, а

также возврат к физической и элементам боевой подготовки не ранее чем через

12 мес. после операции. Применение указанной лечебной тактики позволяет до-

стичь хороших анатомо-функциональных результатов и полноценного возвра-

щения к военному труду вне зависимости от примененной методики артроско-

пической реконструкции ПКС.

В целом, проведенный анализ полученных результатов свидетельствует о

допустимости пластики ПКС у военнослужащих с применением обеих исследу-

емых методик (НТ и ВТВ). Однако с учетом специфики исследуемого контин-

гента и требований, предъявляемых к военнослужащим при дальнейшем про-

хождении воинской службы в виде необходимости выполнения специальных фи-

зических упражнений, элементов боевой подготовки и повседневной деятельно-

сти, оптимальным вариантом реконструкции ПКС у лиц, рассматриваемой кате-

гории проходящих военную службу в частях и подразделениях специального

назначения, по нашему мнению, следует считать НТ методику.
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ВЫВОДЫ

1. Причинами несвоевременной диагностики повреждений ПКС у во-

еннослужащих являлись невыполнение МРТ или функциональной рентгеногра-

фии (86,5%), сокрытие пострадавшим травмы (6,8%), нежелание самим военно-

служащим обращаться за медицинской помощью ввиду недооценки степени тя-

жести повреждения (10,4%).

2. Застарелые разрывы передней крестообразной связки у военнослу-

жащих характеризуются значимым (р˂0,05) преобладанием сопутствующих по-

вреждений внутрисуставных структур в виде разрывов медиального мениска и

повреждений суставного хряща (52,7% и 24,8%, соответственно) по сравнению с

травмами, давность которых не превышает 3 месяцев (34,8 % и 8,9%). Для заста-

релых повреждений были характерны более частые дегенеративные разрывы ме-

нисков в некровоснабжаемой зоне (52,7%) и глубокая деструкция суставного

хряща (12,2%).

3. Разработанный диагностический алгоритм позволяет на основании

клинической симптоматики, данных специального рентгенологического иссле-

дования и МРТ диагностировать нестабильность коленного сустава у военнослу-

жащих с повреждением передней крестообразной связки и может быть рекомен-

дован для использования в ВМО МО РФ.

4. Обоснованная рациональная тактика хирургического лечения воен-

нослужащих с нестабильностью коленного сустава позволяет достичь хороших

анатомо-функциональных результатов и полноценного возвращения к военному

труду в 85,8% случаев за счет определения места и объема оказываемой помощи,

а также сроков госпитализации и реабилитации профильных пациентов, и реко-

мендуется к использованию в ВМО МО РФ.

5. Функциональные результаты хирургического лечения военнослужа-

щих с разрывами ПКС с использованием аутотрансплантатов, сформированных

из сухожилий полусухожильной и нежной мышц и из центральной трети связки
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надколенника, являются сопоставимыми, однако применение методики НТ поз-

воляет уменьшить частоту устойчивого болевого синдрома в донорской области,

затрудняющего выполнение ряда физических и специальных упражнений, до

75,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики, объективизации и определения выраженности не-

стабильности коленного сустава у военнослужащих, поступающих в ВМО МО

РФ, следует использовать набор клинико-рентгенологических и инструменталь-

ных методик, позволяющих комплексно оценить состояние внутренних структур

коленного сустава: клиническое исследование с применением pivot shift теста и

теста Лахмана, стандартное и функциональное рентгенологическое исследова-

ние по разработанной методике и магнитно-резонансную томографию коленного

сустава.

2. При выполнении артроскопической реконструкции передней кресто-

образной связки у военнослужащих возможно использовать методики ее пла-

стики аутотрансплантатом, сформированным из сухожилий полусухожильной и

нежной мышц и из центральной трети связки надколенника. При этом, исполь-

зование аутотрансплантата из сухожилий полусухожильной и нежной мышц

обеспечивает достижение лучших результатов лечения применительно к усло-

виям военного труда.

3. Лечение военнослужащих с нестабильностью коленного сустава

вследствие разрыва ПКС целесообразно проводить в сроки до 3-х мес. после по-

лучения травмы в центрах травматологии и ортопедии МО РФ, оснащенных вы-

сокотехнологичным оборудованием, укомплектованных подготовленным меди-

цинским персоналом и имеющих возможность выполнять как первичные, так и

ревизионные операции, а также проводить комплексное восстановительное ле-

чение.

4. Возвращение военнослужащего к полноценному исполнению слу-

жебных обязанностей, включая занятия физической, боевой, строевой подготов-

кой и вождение техники, возможно не ранее чем через 12 мес. после реконструк-

ции передней крестообразной связки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АС – артроскопия;

АФТУ – анатомический феморо-тибиальный угол;

ВАШ – визуально-аналоговая шкала;

ВВУЗ – высшее военное учебное заведение;

ВКС – Воздушно-космические силы;

ВМедА – Военно-медицинская академия

ВМО – военно-медицинские организации;

ВС РФ – Вооруженные силы Российской Федерации;

ВМФ – Военно-морской флот;

ГВГ ВО – главный военный госпиталь военного округа;

ГВКГ – главный военный клинический госпиталь;

ЕПП – единая полоса препятствий;

МО РФ – Министерство обороны Российской Федерации

МРТ – магнитно-резонансная томография;

НФПвВС – Наставление по физической подготовке в Вооруженных силах;

ПКС – передняя крестообразная связка;

ЦВКГ – центральный военный клинический госпиталь;

ACL – anterior cruciate ligament;

BTB – bone-tendon-bone;

IKDC – International Knee Documentation Committee;

RR – red – red;

RW – red – white;

НТ – hamstring tendon.
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