ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук профессора Лазишвили Гурама Давидовича на диссертацию Федорова Р.А. «Совершенствование хирургической тактики лечения военнослужащих с последствиями разрыва передней крестообразной связки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Актуальность темы

Разрыв передней крестообразной связки на сегодняшний день занимает ведущее место среди всех травм крупных суставов. Ежегодно растет количество артроскопических реконструкций повреждений данной анатомической структуры с использованием различного пластического материала. Высокая частота встречаемости данной патологии характерна для профессиональных спортсменов и людей, активно занимающихся спортом. Учитывая особенности прохождения военной службы, которые связаны с усиленной физической нагрузкой и необходимостью исполнения специфических задач, военнослужащих также можно приравнять к категории профессиональных спортсменов.

При несвоевременной диагностике разрыва передней крестообразной связки и продолжении физической нагрузки на травмированный коленный сустав, в нем неизбежно развиваются дегенеративно-дистрофические изменения. Учитывая невозможность ограничить физическую нагрузку на коленный сустав в процессе исполнения служебных обязанностей у военнослужащих, ранняя диагностика рассматриваемой патологии приобретает первостепенное значение.

Даже учитывая схожесть пострадавших военнослужащих с профессиональными спортсменами, в военно-медицинских организациях (активно занимающиеся физической и боевой подготовкой военнослужащие

войск специального назначения), на сегодняшний день в Вооруженных силах Российской Федерации отсутствует отвечающий современным требованиям алгоритм ранней диагностики разрыва ПКС у пострадавших, а также обоснованные подходы к выбору рациональной тактики хирургического лечения.

Поэтому рецензируемое диссертационное исследование, целью которого было обосновать и апробировать алгоритмы диагностики и тактики лечения военнослужащих с разрывами передней крестообразной связки, предназначенные для военно-медицинских организаций МО РФ, представляется весьма актуальным и не вызывает сомнения, как с научной, так и практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Диссертантом были определены характер и частота повреждений внутренних структур коленного сустава у военнослужащих со свежими и застарелыми разрывами передней крестообразной связки. Определены оптимальные сроки реконструкции передней крестообразной связки. Разработан алгоритм диагностики рассматриваемой патологии в военно-медицинских организациях Министерства обороны РФ с различным оснащением, а также метод рентгенологического выявления нестабильности коленного сустава, который может быть внедрен в работу военных госпиталей. В ходе сравнительной оценки результатов реконструкции передней крестообразной связки с использованием аутотрансплантатов сформированных из центральной трети связки и сухожилий полусухожильной и нежной мышц были изучены преимущества и недостатки этих методик применительно к особенностям военного труда. Полученные результаты имеют большое практическое значение в работе врачей специалистов военно-медицинских организациях по диагностике и лечению разрыва передней крестообразной связки.

Достоверность полученных результатов

Всего в диссертационном исследовании были обследованы 334 военнослужащих, прооперированных в клинике военной травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова».

Диссертация основана на достаточном клиническом материале с использованием необходимого количества рациональных и адекватных диагностических методик, специализированных опросников, применение современных методик статистического анализа полученных данных.

Оценка структуры и содержания работы

Объем, структура и содержание работы полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Материалы диссертации представлены на 194 страницах. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методик исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Работа содержит 27 рисунков и 22 таблицы. Список литературы включает 252 источников, из них 55 – отечественных и 197 иностранных авторов.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы цель, задачи, научная и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту. Указаны внедрение результатов исследования и публикации по теме диссертации.

В первой главе проведен анализ и обобщены данные современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Представлен исторический обзор эволюции взглядов на хирургическое лечение пострадавших с повреждением передней крестообразной связки. Проведен анализ публикаций, касающихся оптимальных сроков реконструкции

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы

передней крестообразной связки, а также выбора оптимального ауто-трансплантата ПКС.

На основании проведенного обзора литературы, диссертант адекватно сформулировал цели и задачи диссертационной работы.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и методов исследования. Материалом настоящего исследования явились результаты комплексного обследования 334 военнослужащих с разрывом передней крестообразной связки.

Пострадавшие были разделены на две группы сравнения по срокам разрыва ПКС: пациенты с застарелыми разрывами ПКС давностью более 3-х мес. – 222 военнослужащих и больные со свежими (давностью менее 3-х мес.) разрывами ПКС – 112 военнослужащих.

С целью оценки эффективности современных методик пластики передней крестообразной связки были обследованы 130 военнослужащих из числа сравниваемых групп, оперированных с использованием ауто-трансплантата сформированного из сухожилий полусухожильной и нежной мышц, а также с применением ауто-трансплантата, сформированного из центральной трети связки.

Для выявления причин неудовлетворительных результатов хирургического лечения и обоснования рациональной лечебной тактики проведен анализ отдельной выборки, состоящей из 32 военнослужащих с рецидивной нестабильностью коленного сустава.

Описаны использованные методики клинической и инструментальной диагностики, а также выполненные оперативные вмешательства. Дано подробное описание разработанной методики функциональной рентгенографии коленного сустава для определения степени нестабильности коленного сустава.

В соответствии с рекомендациями по обработке результатов медико-биологических исследований, статистическая обработка проводилась при помощи пакетов прикладных программ: Statistica for Windows 8.0

(StatSoft, Inc, 2001), MS Office (MS Excel). Применялись адекватные статистические методы обработки полученных данных.

В третьей главе посвящена анализу обстоятельств получения травмы коленного сустава у военнослужащих, основных причин поздней обращаемости за специализированной помощью, структуры повреждений внутрисуставного хряща и менисков, сопутствующих разрыву ПКС, а также обоснованию алгоритма ранней диагностики указанной патологии в военно-медицинских организациях МО РФ.

В результате анкетирования и сбора анамнеза выявлены основные обстоятельства разрыва передней крестообразной у военнослужащих, которые связаны с исполнением обязанностей военной службы. Анализ поздней обращаемости за специализированной медицинской помощью показал, что основной причиной являются дефекты диагностики разрывов передней крестообразной связки.

Далее проведен анализ влияния длительно существующей нестабильности на внутрисуставные структуры коленного сустава. Для реализации этой задачи оценивали результаты магнитно-резонансной томографии и артроскопии коленного сустава. Полученные данные подтверждают неизбежность возникновения вторичных разрывов менисков и повреждения суставного хряща при длительной нестабильности коленного сустава.

Эти факты, полученные в ходе проведенного комплексного клинического, лабораторного и инструментального исследования, позволили обосновать сроки оптимальной реконструкции передней крестообразной связки у военнослужащих, а также разработать алгоритм обследования данного контингента пострадавших с травмой коленного сустава, предназначенный к использованию в военно-медицинских организациях МО РФ различного уровня и обеспечивающий полноценную диагностику разрыва ПКС.

В четвертой главе представлен анализ результатов лечения военнослужащих с разрывом передней крестообразной связки с использованием различного пластического материала, определены основные причины рецидивной нестабильности, предложена оптимальная тактика хирургического лечения пострадавших с разрывами ПКС в ВМО различного уровня.

В целом, результаты исследования подтвердили общую тенденцию к ухудшению показателей у пациентов, оперированных по ВТВ методике, однако не за счет достоверного увеличения количества остаточной нестабильности коленного сустава или бóльшего числа разрывов аутотрансплантата ПКС, а вследствие значимого дискомфорта в донорской области при выполнении ряда обязанностей военной службы, особенно у военнослужащих частей, подразделений разведки и специального назначения. Показано, что причинами возникновения рецидивной нестабильности коленного сустава стало грубое нарушение рекомендаций по режиму восстановительного лечения, полученных при выписке пациента из стационара, а также неисполнение предписаний, изложенных в решении военно-врачебной комиссии.

Это послужило основанием для разработки и внедрения в клиническую практику рациональной тактики хирургического лечения военнослужащих рассматриваемой категории, предназначенной для реализации в ВМО МО РФ различного уровня.

В заключении в обобщенном виде изложено содержание исследования. Всесторонне обсуждены полученные результаты, с представлением сведений по решению представленных в диссертационном исследовании задач.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По теме исследования опубликовано 7 печатных работ (в том числе 3 – в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных

дидатским диссертациям пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842, а автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент:
Профессор кафедры травматологии, ортопедии и ВПХ ФГБОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Лазишвили Г.Д.

117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1
Телефон: 8 (495) 434-03-29
E-mail: rsmu@rsmu.ru
Официальный web-сайт: www.rsmu.ru